La refutación de santo Tomás de este segundo argumento ateo es la siguiente:

Al segundo ha de decirse que, puesto que la naturaleza obra hacia un fin determinado gracias a que es dirigida por algún agente superior, es necesario que todo aquello que sucede por naturaleza también se reconduzca a Dios como a su causa primera. Y de manera semejante, las cosas que se hacen a propósito hay que reducirlas a cierta causa más elevada, que no sea la razón y la voluntad humanas, porque éstas son mudables y defectibles; es preciso, pues, que todo lo movable y capaz de fallo se reconduzca a un principio inmóvil y necesario por sí, como se ha mostrado [en las Cinco Vías]²⁵.

non tamen credunt Deum esse humanorum actuum provisorem; qui scilicet credunt actus humanos non disponi a Deo. Cuius ratio est, quia vident in mundo isto bonos affligi, et malos prosperari: quod videtur tollere providentiam divinam circa homines: unde in persona eorum dicitur Iob XXII, 14: *circa cardines caeli perambulat, nec nostra considerat*.

Hoc autem est valde stultum. Nam istis accidit, sicut si aliquis nesciens medicinam, videret medicum propinquantem uni infirmo aquam, alteri vinum, secundum scilicet quod ars medicinae dicat: crederet quod hoc fiat a casu, cum nesciat artem medicinae, quae ex iusta causa hoc facit, scilicet quod isti dat vinum, illi vero aquam.

Sic est de Deo. Deus enim ex iusta causa et sua providentia disponit ea quae sunt hominibus necessaria; et sic quosdam bonos affligit, et quosdam malos in prosperitate dimittit. Unde qui credit hoc provenire a casu, est et reputatur insipiens: quia non contingit hoc, nisi quia nescit artem et causam dispositionis divinae. Iob XI, 6: *ut ostenderet tibi secreta sapientiae, et quod multiplex esset lex eius*. Et ideo firmiter credendum est, quod Deus gubernat et disponit non solum res naturales, sed etiam actus humanos. Psal. XCIII, 7, 8 et 9: *et dixerunt, non videbit dominus, nec intelliget Deus Iacob. Intelligite insipientes in populo, et stulti aliquando sapite. Qui plantavit aurem, non audiet; aut qui finxit oculum, non considerat? (...) V. 10. Dominus scit cogitationes hominum*”, In *Symb. Apost. Expos.*, art. 1, nn. 870-871.

²⁵ “Ad secundum dicendum quod, cum natura propter determinatum finem operetur ex directione alicuius superioris agentis, necesse est ea quae a natura fiunt, etiam in

IV. Para una teoría general del ateísmo y sus formas

Una teoría del ateísmo debe comenzar por distinguir entre ateísmo en sentido propio y el ateísmo impropio. El ateísmo impropio corresponde a las negaciones de *ciertas particulares* concepciones de Dios. Para la metafísica, la existencia o no existencia de “seres divinos” presentes en los panteones de las diversas religiones no es un problema que pertenece propiamente a la teología natural, sino tan solo a la teoría del ser finito, dado que esas divinidades no son Dios en sentido propio. El problema crucial de la teología filosófica no es el de la existencia, o no, de seres divinos, sino el de la existencia, o no, del Ser Divino en sentido fundamental. El ateísmo propiamente considerado es la negación, no de la existencia de algún ser superior al hombre o al mundo físico, sino la de aquel Ser que constituye la cima y fundamento último de la realidad toda.